
令和７年１２月９日 
関係各位 

京 都 理 科 研 究 会 
会 長  服 部  菊 
京都市立元町小学校 
校 長  日坂 光男 

 

  京都理科研究会 研究発表会のご案内（第２次案内） 
 

師走に入り、何かと気ぜわしい季節となりました。皆様方におかれましては、ますますご健勝のこと

とお喜び申し上げます。平素は、本研究会活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本研究会は今年度創立 110周年を迎え、研究主題を「問い続ける子どもの育成～子どもの“○

○したくなる”があふれる授業」と設定し、研究会活動を進めてまいりました。 

つきましては、研究半ばではありますが、下記のとおり、研究発表会を行うことといたしました。ご

多用のこととは存じますが、多数ご参加いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 
 

研究主題 

 

 

 

 

１．日  時  令和８年１月２３日（金） 午後２時１５分～ 

（受付：午後１時４５分） 
 

２．会  場  京都市立元町小学校 

〒603-8113  京都市北区小山西元町１４ 

                    ＴＥＬ ０７５－４９１－７６９０ 

                   ＦＡＸ ０７５－４９１－７９２１ 

           （市バス：上堀川下車 徒歩２分 地下鉄：北大路下車 徒歩１０分） 
 

３．時  程 

13:45 14:15            15:00  15:15     15:30                             16:55   17:00 

受

付 

公開授業 

（３・５学年） 
移動 

開会挨拶 

研究報告 
講  演 

閉会 

挨拶 

 

４．公開授業 

学年・学級 単元名 指導者 

３年い組 ものと重さ 竹村 彩夏 

５年い組 もののとけ方 伊藤 梨奈 

 

５．講  演  福島大学大学院教職実践研究科 鳴川 哲也 教授 
       （元文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官及び国立教育政策研究所 

教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官・学力調査官） 

 

 

問い続ける子どもの育成 

～子どもの“〇〇がしたくなる”があふれる授業～ 



６．参加申込  参加を希望される方は、１月１６日（金）までに 

右記の QRコード、もしくは下記 URLから申し込んでください。 

京都理科研究会 110周年記念授業研究会 申込フォーム – フォームに記入する 

 

 

 

 

 

 

 

  ７．その他 

    ・当日の端末の持ち込みや撮影は、個人情報保護の観点からご遠慮ください。 

    ・体育館、校舎内は２足制となっております。上靴をご用意ください。 

    ・当日の学習指導案は、京都理科研究会または元町小学校のホームページに掲載

いたしますので、印刷してお持ちください。 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=slaGoEcaf0aQ1HvCl70NQ8gx9NtQpzBBrBhBI0U2RmlUN1RKVDlZWEtEUjZPNldJMjZJTTVaUEZVSy4u

